
Propozimet dhe permiresimet e punimeve seminarike 

 

Fjalia e parë është ajo që e keni dërguar ju, ndërsa fjalia e dytë është ajo e propozuara. Në rastet 

kur ka hapsirë të mbushur me pika duhet ta plotësoni varësisht nga përzgjedhja e juaj se cilin 

vend (Maqedoni, Kroaci, Shqipëri, etj), sektorë, problem apo metodë të ekonomisë (rritje 

ekonomike, punësim, zhvillim, konkurrencë, privatizim, radikale, konsensuale, etj.) do e 

përzgjedhni, nuk lejohet në tërsi për ekonominë. 

Ndryshimet e bëra dhe plotësimet eventuale nga ana e juaj rregullohen dhe plotësohen në orën e 

ardhshme të ushtrimeve. 

Studentët që nuk propozojne deri javen e ardhshem email llogaritet se janë të sigurt në 

përzgjedhjen e temës, dhe mund të fillojnë me përgatitjen e saj. 

 

Tema 1 

I Politikat që përdor shteti për tërheqjen e investimeve të huaja direkte dhe krahasimi I këtyre 

politikave me një vend tjeter” Rast konkret Maqedonia me Kosovën 

II Politikat shtetërore për tërheqjen e investimeve të huaja direkte në …….: Rast krahasues 

Maqedonia 

Tema 2 

I Promovimi i produkteve bujqesore Kosove-Maqedoni ! 

II Masat institucionale të ndërmarrura për promovimin e produkteve bujqësore: Rast krahasues 

Maqedonia 

Tema 3 

I Reformat e sistemit të edukimit" dmth tek burimet njerzore. 

II Ndryshimet në sistemin e edukimit dhe efektet e tyre në ….. : Rast krahasues ……. 
Tema 4 

I Roli i Investimet te huaja direkte ne tranzicion analiz krahasuse mes sllovakis dhe kosoves. 

II Roli i investimeve të huaja direkte në sektorin e ……. : Rast krahasues Sllovakia 

Tema 5 

I Ndikimi I politikes industriale ne prodhimin e qumshtit 

II Ndikimi i politikës indstriale në prodhimin e qumështit: Rast krahasues …….. 

Tema 6 

I Instutucionet private te arsimit te larte 

II Institucionet private të arsimit të lartë dhe efekti i tyre në …..: Rasti krahasues ……. 

Tema 7 

I Sistemi Tatimor ne periudhen socialiste , rast studimi Kosova dhe Shqiperia 

II Reformat e sistemit tatimor dhe efekti i tyre në …..: Rast krahasues Shqipëria 



Tema 8 

I Masat tarifore për mbrojtjen e industrive 

II Masat tarifore në mbrojtjen e inudstrisë së ……. . Rast krahasues………. 

Tema 9 

I Banka Qendrore ne Faze te Tranzicionit ne mes te Kosoves dhe Lituanis 

II Roli i Bankës Qëndrore në socializëm dhe pas tij: Rast krahasues Lituania 

Tema 10 

I Privatizimi I INA-së 

II Rezultatet e metodave të privatizimit në sektorin e …..: Rast krahasues ……. 

Tema 11 

I Analizë Krahasuese në mes të Privatizimit të ndërmarrjeve publike në Republikën e Kosovës 

dhe të Maqedonisë që merrën më punimin dhe përpunimin e metalit 

II Privatizimi i ndërmarrjeve që merren me punimin dhe përpunimin e metalit: Rast krahasues 

Maqedonia 

Tema 12 

I Ndërtimi i institucioneve në përkrahje të ekonomisë së tregut Rast studimi Kosova dhe Serbia 

II Ndërtimi dhe funksionalizimi i institucioneve qëndrore në rritjen e konkurrencës: Rast 

krahasues Serbia 

Tema 13 

I ligji per regjistrim per ndermarrje e vogla te mesme krahasim kosova me kroacin 

II Ndryshimet ligjore dhe efekti i tij në krijimin dhe funksionimin e bizneseve të vogla dhe të 

mesme: Rast krahasues Kroacia 

Tema 14 

I Rendesia e industrise se metaleve ,pas socializmin ne Serbi dhe Kosove 

II Industria e metaleve ndikimi dhe zhvillimi i saj: Rast krahasues Serbia 

Tema 15 

I Fokusimi i Shtetit ne subvencionimin e industrive para dhe pas sistemit Socialist 

II Subvencionimi i industrive të rënda: Rast krahasues …….. 

Tema 16 

I Reformat ne sistemin e edukimit, rast studimi nje shkolle fillore ne Prishtine, krahasimin me 

Sllovenine 

II Reformat e arsimit të mesëm në Kosovë 

Tema 17 

Reforma institucionale 

Rregullimi i ekonomisë në bazë të Kushtetutës: Rast krahasues Shqipëria 

Ass. Neshat PODVORICA 


